
 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE 
 
Oggetto: proposta approvazione bilancio pluriennale di previsione Esercizio Finanziario 2025-2027. 
 
Premesso che: 
− con nota PAT/RFS167-21/11/2024-0873910 del Servizio Istruzione sono state date le istruzioni relative 
all’elaborazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e un quadro riepilogativo degli adempimenti 
previsti dalla normativa di seguito elencata: 

 . legge provinciale di contabilità 7/1979 con particolare riferimento al capo VI bis “disposizioni per le 
agenzie e gli enti pubblici strumentali della Provincia”; 

a. decreto legislativo 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

b. Art. 78 bis 1 e 78 bis 2 della L. P. 7/1979, art. 47 del decreto legislativo 118/2011 e punto 4.3 del 
principio contabile applicato relativo alla programmazione di bilancio; 

− ai sensi dei citati art. artt. 78 bis 1, 78 bis 2 della L. P. 7/1979 e dell’art. 47 del D. Lgs. n. 118/2011 il 
Dirigente dell’istituzione scolastica elabora il piano triennale delle attività da proporre al consiglio 
dell’Istituzione scolastica; 
− ai sensi e per gli effetti della Legge provinciale di contabilità n. 7/1979 e del relativo regolamento di 
attuazione (DPGP 29 settembre 2005 n. 18-48/leg.), così come modificati, ai fini dell’attuazione delle norme 
in materia di armonizzazione contabile e, in quanto compatibili, dalle disposizioni del DPP 20-22/leg. del 
2009 “Regolamento sulle modalità di esercizio sull’autonomia finanziaria delle istituzione scolastiche e 
formative provinciali”: 

 . il bilancio deve essere adottato dal Consiglio dell’Istituzione entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente a quello di riferimento; 

a. la proposta di bilancio deve essere formulata con determinazione del dirigente dell’istituzione 
scolastica; 

b. il bilancio di previsione finanziario, ai sensi dell’ art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, deve essere redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato n. 9 ed essere composto da: 

1. previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio; 
2. previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi; 
3. riepiloghi delle entrate e delle spese; 
4. quadro generale riassuntivo; 
5. prospetto degli equilibri di bilancio; 
d. al bilancio devono essere allegati i seguenti documenti: 
1. il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
2. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
3. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
4. la nota integrativa; 
5. la relazione del revisore dei conti. 

Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la nota PAT/RFS167-21/11/2024-0873910 del Servizio Istruzione recante ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 

ifpsp-12/12/2024-122 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

VISTA  la nota PAT/RFS116-05/12/2024-091352 recante ad oggetto: “Assegnazione finanziaria anno 
scolastico 2024/2025 e anticipo assegnazione 2025/26”; 
PRECISATO che nella predisposizione degli schemi del bilancio finanziario, sono state utilizzate le risorse 
finanziarie al momento realmente disponibili e sono state applicate al bilancio di previsione 2025-2027 le 
sole quote vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto per una somma pari a Euro 139.794,84 di 
avanzo di amministrazione presunto di parte vincolata al 31/12/2024; 
VISTO lo schema del bilancio di previsione, allegato denominato “Riepilogo generale delle spese per 
missioni” in cui sono elencati gli impegni pluriennali già assunti per un importo complessivo di Euro 
134.167,43 per l’E. F. 2025 
VISTO quanto indicato in premessa 
previo parere di regolare congruità ed attendibilità contabile formulata da parte del Revisore dei Conti; 
 

DETERMINA 
 
1. di proporre al Consiglio dell’Istituzione scolastica il piano triennale delle attività, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
2. di proporre al Consiglio dell’Istituzione scolastica il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, corredato 
dalla prescritta documentazione di legge di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
3. di stabilire che per l’esercizio finanziario 2025 il totale delle entrate e il totale delle spese è determinato 
in Euro 918.880,98 in termini di competenza e in Euro 1.099.856,96 in termini di cassa; 
4. di stabilire che per l’esercizio finanziario 2026 e 2027 il totale delle entrate e il totale delle spese è 
determinato in Euro 517.924,42 in termini di competenza. 
Allegati parti integranti e sostanziali: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto integrato dall’allegato a/2) Elenco 
analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;  
d) la Nota Integrativa con allegato il prospetto dimostrativo di utilizzo dei fondi vincolati;  
e) il riepilogo delle entrate per titoli;  
f) il riepilogo delle spese per titoli;  
g) il riepilogo delle spese per missioni;  
h) il quadro generale riassuntivo;  
i) il prospetto degli equilibri di bilancio. 

La Dirigente scolastica 
(dott.ssa Maria Rita Magistro) 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 
D.Lgs. 39/1993) 


		2024-12-12T13:18:54+0100




